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Acțiunile  SC  Bursa  de  Valori 
București  SA au  fost  astăzi  singura 
componentă a indicelui BET care a reușit 
să  se  mențină  deasupra  nivelului  de 
închidere de la finalul sesiunii de vineri. 
Titlurile  BVB  au  încheiat  ziua  cu  o 
creștere  de 0.42% până la  43 RON,  în 
urma  a  71  de  tranzacții  cu  o  valoare 
totală de 674 de mii de lei.

Evoluția acțiunilor BVB
în ultimele șase luni

Sursă grafic: Bloomberg

Indice Închidere Variație Variație %
BET 5910,96 -46,76 -0,78%
BET-C 3525,54 -28,44 -0,80%
BET-FI 26508,87 -511,80 -1,89%
ROTX 12154,90 -91,65 -0,75%
BET-XT 553,46 -6,68 -1,19%
BET-NG 824,18 -7,63 -0,92%

Indicii Bursei de Valori București au început săptămâna cu evoluții negative, tendința 
descendentă  manifestată  pe  parcursul  sesiunii  de  tranzacționare  conducând  la 
închideri aflate în apropierea minimelor zilei. Indicele BET-FI a suferit cea mai mare 
corecție zilnică, încheind sesiunea la 26508.87 puncte, o scădere de 1.89% față de 
finalul săptămânii trecute; dintre SIF-uri doar SIF4 Muntenia (-1.65%) a reușit să nu 
coboare astăzi  cu peste  două  procente,  în  timp ce la  polul  opus  SIF2 Moldova a 
pierdut 3.10% până la 1.44 RON. Indicele BET a încheiat sesiunea la 5910.96 puncte, 
un declin de 0.78% la care au contribuit în principal acțiunile OMV Petrom (-1.18%) și  
BRD (-0.92%), în timp ce singura evoluție pozitivă din componența sa a fost cea a 
titlurilor BVB (+0.42%). Indicele energetic BET-NG a coborât cu 0.92% până la 824.18 
puncte, majoritatea scăderii fiind datorată evoluției titlurilor SNP, Transgaz (-0.81%) 
și Transelectrica (-1.32%). Valoarea tranzacțiilor cu acțiuni de pe secțiunea BVB a fost 
astăzi de 26.5 milioane de lei, în timp ce pe secțiunea RASDAQ totalul zilei a fost de 
676 de mii de lei.
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
FP 174 11.930.900 7.278.188,80 0,6100 -0,41%

SIF5 308 2.112.000 3.466.333,50 1,6300 -2,51%
SIF2 332 2.000.500 2.909.111,00 1,4400 -3,10%
SIF1 209 2.150.500 2.726.607,00 1,2610 -2,40%
SIF3 274 1.956.500 1.195.895,75 0,6065 -2,65%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
OLT 386 2.639.000 1.038.464,45 0,4120 14,99%
BVB 71 15.653 674.086,53 43,0000 0,42%
FP 174 11.930.900 7.278.188,80 0,6100 -0,41%

EBS 16 911 135.179,90 148,2000 -0,54%
TLV 123 797.000 1.179.475,50 1,4750 -0,61%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF2 332 2.000.500 2.909.111,00 1,4400 -3,10%
SIF3 274 1.956.500 1.195.895,75 0,6065 -2,65%
SIF5 308 2.112.000 3.466.333,50 1,6300 -2,51%
SIF1 209 2.150.500 2.726.607,00 1,2610 -2,40%
BRK 169 1.032.500 280.885,10 0,2700 -1,82%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 87 882.000 152.708,25 0,1700 -1,56%
COTE 13 1.040 41.480,00 37,0000 -5,13%
ELMA 32 118.000 41.142,40 0,3450 -1,43%
PRSN 54 126.600 27.004,67 0,2134 0,00%
UARG 3 5.000 11.200,00 2,2000 -1,79%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
BVB SC BURSA DE VALORI BUCURESTI SA 43.0000 0.42% 0.97
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2700 -1.82% -1.02
AZO AZOMURES S.A. 0.6400 -2.29% -1.11
BIO BIOFARM S.A. 0.2131 -0.88% -1.46
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 20.1600 -1.32% -2.79
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 269.8000 -0.81% -3.65
FP SC FONDUL PROPRIETATEA SA - BUCURESTI 0.6100 -0.41% -4.77
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.4750 -0.61% -6.99
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 15.1000 -0.92% -11.37
SNP OMV PETROM S.A. 0.4190 -1.18% -14.57

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
COMI CONDMAG S.A. 0.4110 1.73%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0709 0.57%
AZO AZOMURES S.A. 0.6400 -2.29%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.5950 -1.16%
DAFR DAFORA SA 0.1321 -3.44%
BIO BIOFARM S.A. 0.2131 -0.88%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 20.1600 -1.32%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 269.8000 -0.81%
FP SC FONDUL PROPRIETATEA SA - BUCURESTI 0.6100 -0.41%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.4750 -0.61%
EBS 148.2000 -0.54%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 15.1000 -0.92%
SNP OMV PETROM S.A. 0.4190 -1.18%

Erste Group Bank AG


	Jurnal bursier
	Știri
	Informații Tranzacționare
	BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)
	BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)
	BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)
	RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)
	BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui
	ROTX – Evoluția acțiunilor



